ATA DE REUNIÃO SEI Nº 0011212483/2021 - SED.UAC

Joinville, 29 de novembro de 2021.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA  26 DE OUTUBRO DE 2021.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sala virtual de reuniões,
realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou com a presença
de Juliane Edinéia R. F. R. P. Tonet, Tatiana Alessandra T. Jahn, Fabia da Silva Palma, Dayane Clock Luiz,
Palova Santos Balzer, Julcimara Trentini, Elisa Bratti Coelho, Ivan Ferreira Araújo, Rosana Letícia
Florêncio, Ana Maria Alves de Carvalho, Paola Burini Adriano, Fabiana Langer . Estavam presentes
também as Assessoras do Núcleo de Apoio aos Conselhos Ana Karina de Oliveira e Cleidi Retzlaff e a
senhora Gisele Demétrio, assessora do vereador Adilson Girardi participando como ouvinte. A) Abertura:
A reunião foi presidida pela conselheira/presidente Fábia da Silva Palma, que iniciou os trabalhos
saudando os presentes e na sequência seguiu a pauta.  B) Faltas Justificadas: Os conselheiros a seguir
justificaram ausência: Patrícia Luciene de Carvalho, Vanilson Marcelino da Costa, Nayara Reder. C)
Correspondências: 1) RECOMENDAÇÃO n. 0003/2021/04PJ/JOI – MPSC - MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA: Promotor solicita que as Unidades de Ensino de
Joinville cumpram o previsto no Decreto Estadual 1.408/2021 e apresentem o Plancon Edu atualizado ao
Comitê no prazo de 10 dias. Solicita ao CME que identifique as unidades que não enviaram o documento e
responda ao MPSC. Ficou deliberado que o CME fará uma notificação as unidades que não apresentaram o
Plancon Edu. 2) RECOMENDAÇÃO n. 0004/2021/04PJ/JOI – MPSC - MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE SANTA CATARINA: Determina o promotor o retorno de todos os professores que
encontram-se em trabalho remoto contratados ou efetivos da Rede Municipal de Ensino. Sra. Julcimara,
informa que os professores já retornaram a função, permanecendo em situação de atendimento remoto
somente as grávidas as quais estão atendendo os alunos que por recomendação médica continuam em
remoto. 3) Ofício  SEI 0010767547/2021 - Responde sobre impressoras. Diante da resposta apresentada
o Conselheiro Ivan solicita maiores esclarecimentos a cerca da utilização dos professores no final de ano,
elencando que, diante da grande demanda de cópias necessárias para exames e avaliações trimestrais a cota
estipulada será insuficiente. Ficou deliberado envio de novo ofício pontuando as questões abordadas pelo
conselheiro, solicitando a resposta em caráter de urgência.  D) Ordem do dia: 1) Ofício nr.
16927/2021/CVJ : Solicita Parecer Técnico: Projeto de Lei Ordinária Nº 120/2021, de autoria do Vereador
Willian Tonezi que veda expressamente a utilização de linguagem estranha à Língua Portuguesa em
utilização de flexão de gênero no âmbito da administração pública municipal e dá outras providências.
Relatoria da Conselheira Palova Santos Balzer. Diante da análise do PL a relatora se posiciona a favor da
utilização da Língua Culta/Formal nas escolas, entendendo que a linguagem neutra será apresentada aos

alunos com linguagem informal. O Conselho Pleno acompanha o parecer da Conselheira. 2) Cei
Kadoshi: Informa a assessoria do CME que a unidade está fechada e não solicitou desativação,
autorização venceu em 24/02/2019. Ficou deliberado que será dada a desativação temporária. 3) Cei Mini
Mundo: Informa a assessoria do CME que a unidade está fechada e não solicitou desativação, autorização
venceu em 24/02/2019. Ficou deliberado que será dada a desativação temporária. E) Solicita prorrogação
de prazo: Processo 06631/2021 de 18/10/2021 - Centro de Educação Infantil Machado de Assis / UBEC -
 Solicita prazo para documentação de troca de Mantenedor. Concedido prazo de 30 dias.  F) Processos
para Análise: Após a análise dos processos os conselheiros reuniram-se em Plenária ordinária para a
homologação dos pareceres por seus respectivos relatores. 1) Processo  05883/2021 de 18/02/2021
Juliana de Assunção Colzani Cei Infantil: Cei Jujubinha. Solicita Autorização de Funcionamento.
Relatora Elisa Bratti Coelho. Este processo baixou diligência em 10/09/2019. Cumpridas as exigências a
relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 2) Processo  05841/2021 de 19/12/2021 Cei Pequerruchos. Solicita
Autorização de Funcionamento. Baixa Diligência: 15/12/2020. Relatora Juliane Edinéia R. F. R. P. Tonet.
Não cumpriu as exigências, a relatora indeferiu o processo. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. INDEFERIDO. 3) Processo 06329/2021 de 6/12/2021 Centro de
Educação Infantil Tia Marisa - Cei Turminha Legal. Solicita Renovação da Autorização de
Funcionamento. Baixa Diligência: 23/02/2021. Relatora: Fábia da Silva Palma.  Não cumpriu as
exigências, a relatora indeferiu o processo. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. INDEFERIDO. 4) Processo 06502/2021 de 12/04/2021. Camila Caroline da
Silva Friedrich - Cei Broto do Amor Informa a Mudança de Endereço e a Mudança de Proprietário.
Relatora: Julcimara Trentini. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 5) Processo
06610/2021 de 10/09/2021 Juliana de Assunção Colzani Cei Infantil: Cei Jujubinha. Solicita
Atualização Cadastral 2021. Relatora Elisa Bratti Coelho. Este processo baixou diligência em
28/09/2019. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 6) Processo 06620/2021 de 20/09/2021.
Campanha Nacional das Escolas da Comunidade CNEC / Cei Colégio Elias Moreira. Solicita
Atualização Cadastral 2021. Relatora Elisa Bratti Coelho. A relatora baixa diligência. Motivo Quadro
Funcional em desacordo com a Resolução 0910/2021/CME. 7) Processo  06624/2021 de 29/09/2021.
Cantinho da Criança Centro de Educação Ltda. Solicita Atualização Cadastral 2021. Relator: Ana
Maria Alves de Carvalho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 8) Processo
06628/2021 de 14/10/2021. Cei Cantinho dos Sonhos. Solicita Atualização Cadastral 2021.
Relatora Paola Burini Adriano.  Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 9)
Processo 06629/2021 de 15/10/2021. Vanessa Karine Tribeck Infantil Ltda/ Cei Pequenos Anjos.
Solicita Desativação Total da unidade. Relatora Fábia da Silva Palma.  Cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 10) Processo  06630/2021 de 15/10/2021. Centro Catarinense de Educação
- Cei Maple Bear. Solicita Atualização Cadastral2021. Relatora Rosana Letícia Florêncio.  Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 11) Processo  06632/2021 de 19/10/2021.  Cei Os Pequeninos.
Solicita Atualização Cadastral 2021. Relatora Ana Maria Alves de Carvalho. Cumpridas as exigências a
relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 12) Processo  06633/2021 de 21/10/2021. Cei Colégio Oficina. Solicita
Atualização Cadastral 2021. Relatora Rosana Letícia Florêncio. Cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 13) Processo  06634/2021 de 21/10/2021. Cristiano Wanat -Me - Cei
Turma do Puff.  Solicita Atualização Cadastral 2021. Relatora: Elisa Bratti Coelho. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 14) Processo 06635/2021 de 22/10/2021. Edna Magali Marcos
Baia - Cei Magia do Brincar. Solicita Desativação Total da Unidade. Relatora Elisa Bratti
Coelho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO.15) Processo 06636/2021 de 22/10/2021.
Secretaria de Educação: EJA. Solicita aprovação da Proposta Pedagógica Curricular para a Educação de
Jovens e Adultos Privados de Liberdade. Relatora Palova Santos Balzer.  Cumpridas as exigências a
relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por

unanimidade. DEFERIDO. G – Denúncias - 1) Creche Irregular: Rua das Labiatas - Endereço não
localizado. 2) Portal Kids: Excesso de barulho: denúncia encaminhada para SAMA. 3) Escola Municipal
Paul Harris:  Controle de acesso de alunos. Realizada a verificação in loco. Problema já está resolvido,
portão fechado com tranca e tem vigilante para liberar o acesso para a comunidade. H - Demais assuntos:
A assessoria do CME solicita prorrogação da data da próxima reunião ordinária de 16 de novembro para
23 de novembro , no mesmo horário. Os Conselheiros aprovaram a mudança.   Não havendo mais nada a
ser tratado a presidente Fábia da Silva Palma agradeceu a presença de todos dando a reunião por encerrada
às dez horas da qual eu, Ana Karina de Oliveira, Assessora Técnica deste Conselho, lavro e assino a
presente ata, que após lida, será submetida à avaliação, devendo ser assinada em caso de aprovação.
Joinville, vinte e seis de outubro de dois mil e vinte e um.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 29/11/2021, às 10:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
29/11/2021, às 10:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Fabia da Silva Palma, Servidor(a)
Público(a), em 29/11/2021, às 10:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0011212483 e o código CRC 071538E0.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.128863-4

0011212483v14